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ادامه از صفحه اول

ضرورت بزرگداشت سنت های ملی
فیروزآبادی در قاموس اللغه و ســیوطی در تفسیر مختصر 
خود نقل می کند که شیرینی نزد حضرت علی(ع) به مناسبت 
جشــن نوروز بردند. حضرت فرمودند «نوروزا لنا کل یوم» و به 
تعبیر فارسی هر روزمان نوروز باد. نوروز نماد شادی و ستایش 
خداوند برای شــور زندگــی و حیات دوبــاره طبیعت بود. در 
روایتی دیگر است که امام صادق خطاب به معلی بن خنیس، 
ضمن بزرگداشــت نوروز و مقدس شــمردن آن، توصیه هایی 

کرده است.
علامه مجلســی در کتاب «زادالمعــاد» نقل می کند که در 
کتب غیرمشهور روایت شــده در وقت تحویل سال این دعا را 
بسیار بخوانید: «یا مقلب القلوب و الابصار یا مدبر اللیل و النهار 
یا محول الحول و الاحوال حول حالنا الی احســن الحال». به 
دلیل جایگاه علامه مجلســی، این دعا به عنوان دعای تحویل 

سال در دوره صفویه مرسوم و معمول شده است.
جشــن سده هم همین وضع را دارد. جشن سده با ماجرای 
پیروزی فریدون بر ضحاک پیوند داشته و نماد مبارزه و دشمنی 
با ظلم و ستم اســت. چنانچه در فرهنگ دهخدا آمده است، 
چهارشنبه ســوری نیز نماد طلب آمرزش خود و مردگان بوده 
است که ریشه در ایران باستان دارد. در ایران امروز، در آخرین 
چهارشنبه سال، آتشــی برافروخته شده و شوری به پا می شد 
و در آخرین پنجشنبه برای طلب آمرزش گذشتگان بر سر مزار 

نزدیکان می روند و برای آنان خیرات می کنند.
طبیعی اســت این ســنن کهن در طول زمان ممکن است 
دچار انحراف هایی شــوند؛ چنانچه این وضعیت برای برخی 
از ســنن اسلامی نیز رخ داده است که راه آن تقابل با اصل این 
سنت ها نیســت، بلکه اصلاح و زدودن خرافه ها و انحراف ها 
از آنــان اســت تــا کارکردهای تاریخــی خود را داشــته و به 

هویت بخشی ایرانیان و تقویت عِرق ملی ادامه دهند.
در گذشــته دور این مراســم در فضای باز و صحرا صورت 
می گرفــت و در چنــد دهه قبل به صــورت مختصر در حیات 
خانه ها برپا می شد. البته اکنون برای مراسم چهارشنبه سوری 
مخاطراتی هســت که در گذشــته نبوده  و راه آن نیز مقابله با 
اصل این مراســم کهن نیست. این مراســم  کارکردهای مهم 
فرهنگــی و اجتماعــی دارد، از این رو نفــی آن هیچ توجیهی 
نداشــته و کارکردهای مثبت مانند رشــد هویت ملی، افزایش 
شــور و هیجان و شــادی را از بین می برد. خوشبختانه چندی 
اســت که تدبیر عقلایی می شود و سعی در فراهم کردن مکان 

مناسبی برای این جشن شده است.
مقابله با سننی که ریشــه در فرهنگ اصیل ایرانی دارند و 
مورد تأیید بزرگان دینی هســتند، موجب جایگزینی سنت های 

غیراصیل ایرانی خواهد شد.

بنیادی به نام فیلسوف ایران
او به شــدت به یکپارچگی ایران حساس بود و زبان فارسی را زبان 
فرهنگی ایرانشــهر می دانســت و نســبت به اینها غیرت داشت و 
معتقد بود «باید از میهن دفاع کرد؛ چه به نام، چه به ننگ». از این رو 
با تندی علیه ســخنان عناصر تجزیه طلب ازجمله ســخن راندن از 
ملت های مختلف در سرزمین ایران حمله می کرد و ادعاهای آنها 

را «ملغمه ای از بی سوادی و بی شعوری» می دانست.
این عوامل تجزیه طلب و وابسته به سرویس های امنیتی کشورهای 
رقیب، مخالفان سرسخت او هســتند و در همین روزهای اخیر نیز 
برخی حمله ها و نفرت پراکنی های آنها را در نرم افزارهای موبایلی 
و رســانه های اجتماعی شاهد بوده ایم که به دنبال تحریف و ایجاد 
ســوءتفاهم و بدفهمی آرای دکتر طباطبایی برای جامعه هستند. 
آنهــا این کار را بــا تحریف ســخنان او، برچســب زنی و نیز القای 

برداشت های نادرست از آرای او انجام می دهند.
برای جلوگیری از تحریف عناصر ضــد ایرانی و نیز کمک به راهی 
که او برای شناخت ایران آغاز کرد، لازم است بنیادی بنا شود به نام 
دکتر ســیدجواد طباطبایی تا خانه همفکران، ناقدان و پژوهشگران 
مسئله شناخت سیاســت ایرانی باشــد. این چیزی است که ایران 
امروز به آن نیازمند است؛ بنیادی برای ایران، به نام فیلسوف ایران.

نگاهی به نقدها درباره 
یک مصاحبه در سالنامه «شرق»

در آن زمــان که هنوز خبری از ســفر رافائل گروســی به ایران و 
توافق با تهران نبود، تقریبا محافل سیاســی و رســانه ای از احتمال 
وخیم تر شدن پرونده ایران در نشست فصلی شورای حکام می گفتند. 
این نگرانی تا جایی پیش رفت که حتی واکنش مقامات وزارت امور 
خارجه و ســازمان انرژی اتمی درباره صــدور هر گونه قطع نامه ای 
علیه تهران را به دنبال داشت. در ادامه، شدت گرفتن این نگرانی ها 
به حضور تیم فنی آژانس و در نهایت هم ســفر گروســی و توافق 
منجر شــد؛ اما تا قبل از آن مقطع اساســا فضای سیاست خارجی 
ایران هیچ روزنه امیدی نداشــت. در چنین شرایطی هم کارشناسان 
و تحلیلگران این گزاره را دور از دهن می دانســتند که توافقی میان 
تهران و ریاض، آن هم با وساطت پکن، صورت بگیرد. حتی با گذشت 
پنج روز از انجام توافق، هنوز فضای سیاســی و رســانه ای داخلی، 
منطقه ای و فرامنطقه ای در شــوک این خبر به ســر می برند؛ یعنی 
تا به این حد خبر توافق ایران و عربســتان دور از ذهن تصور می شد. 
از ظهر جمعه که خبر توافق رســانه ای شــده است و به دنبال آن 
دیگر کشــورها هم تمایلی جدی به احیای روابط با ایران دارند، به 
هنر چندان زیادی نیاز ندارد که از گشایش در باب سیاست خارجی 
ایران ســخن به میان آید. زمانی که در ۱۹ اسفند خبر احیای روابط 
با عربســتان روی تلکس هــای خبری رفت و در روز ۲۰ اســفند در 
صدر اخبار رسانه های قرار داشــت، چند روزی می شد که سالنامه 
«شرق» در چاپخانه بود و تنها چند ساعت با توزیع و انتشار فاصله 
داشــت. بازخوانی این مصاحبه در روزنامه «شــرق» با هر نیتی که 
صورت بگیرد باید این نکته را نیز در نظر داشت که «شرق» نیز مانند 
خیلی افراد و رسانه ها هیچ اطلاعی از شکل گرفتن این آشتی تاریخی 
نداشــت. حتی شاید بیراه نباشد اگر پرسیده شود مگر خود منتقدان 
یا حتی خود مدیران ارشــد دولتی و حتــی اعضای کابینه از احیای 
رابطه با ریاض خبر داشتند که «شرق» با خبر بوده باشد؟ با این همه، 
«شرق» همواره از توافق، دیپلماسی، مذاکره و گشایش در هر دولتی 
فارغ از هر جریان سیاسی استقبال می کند و بر همین اساس بعد از 
انتشار خبر احیای رابطه با عربستان، بر حسب وظیفه رسانه ای خود 

از این اقدام ملی استقبال کرده است.

دانش نامه ی   فرزند جواد به شماره 
ملی ۲۲۹۸۵۳۸۵۹۱ صادره از شیراز، در مقطع کارشناسی رشته 
زبان فرانسه-مترجمی صادره از واحد دانشگاهی الزهرا (س)  

دانشکده ادبیات به شماره ۱۰۹۰/۱۰-ز   و تاریخ ۱۳۹۱/۰۵/۰۲ مفقود 
گردیده است و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می گردد اصل 

 مدرک را به دانشگاه الزهرا به نشانی تهران، خیابان ده ونک
 دانشگاه الزهرا (س) به کد پستی ۱۹۹۳۸۹۳۹۷۳ تحویل دهد.

برگ سبز خودرو دنا پلاس EF7 رنگ مشکی مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک ایران ۴۰ - ۲۴۹ ی ۱۶ و شماره موتور 

 153H0077802 و شماره شاسی

 NAAW61HU8NE576882 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی دعوت شرکاء شرکت توسعه تجارت راهبرد
 ( با مسئولیت محدود ) به شماره ثبت: ۲۸۷۲۹۶ و شناسه ملی : ۱۰۱۰۳۲۳۰۱۲۵

بدینوســیله از کلیه شرکاء شرکت فوق دعوت می شود تا درجلسه مجمع عمومی عادی 
به طور فوق العاده مورخ ۱۴۰۲٫۰۱٫۰۹  روز چهارشــنبه ســاعت ۹ صبح که در محل قانونی 

شرکت تشکیل می شود حضور به هم رسانند.
دســتور جلســه: ۱- انتخاب اعضای هیئت مدیره و مدیر عامل ۲- سایر مواردی که در 

صلاحیت مجمع باشد.   
مدیر عامل – محسن شب زنده دار  

اطلاعیه تاسیس انجمن صنفی کارگری
انجمن صنفی کارگران ساختمانی بومهن به استناد ماده ۱۳۱ قانون کار و آیین نامه 

مصوب ۱۳۸۹/۰۸/۰۳ هیئت وزیران، انجمن صنفی با عنوان فوق در شرف تاسیس 
می باشد. کلیه کارگران شاغل در صنف مزبور در صورت تمایل به عضویت ، از تاریخ 

انتشار این اطلاعیه طرف مدت ۵ روز درخواست کتبی خود را به نشانی بومهن ، بلوار 
امام خمینی ، روبروی آتشنشانی ، پاساژ قائم طبقه اول یا شماره ۰۹۱۲۱۹۷۶۰۲۵ در 

پیامرسان سروش ارسال نمایند.
هیات موسس: ۱- مرتضی فروتن، ۲- علی طاهری، ۳- علیرضا فروتن

رهبران ایالات متحــده، بریتانیا و اســترالیا از جزئیات طرح 
خود برای ایجاد ناوگان جدید زیردریایی های هســته ای با هدف 
مقابله با نفوذ چین در منطقه هند و اقیانوس آرام پرده برداری 
کردند. در بیانیه مشــترکی که روز گذشــته منتشــر شــد، آمده 
 ،«AUKUS / اســت که در چارچوب پیمان موسوم به «آوکاس
کانبرا در آینده دســت کم ســه فرونــد زیردریایی هســته ای از 
واشــنگتن دریافت خواهد کرد. قرار اســت در این ناوگان جدید 
از پیشرفته تری فناوری های روز از  جمله رآکتورهای رولز رویس 
ســاخت بریتانیا اســتفاده شــود. در صورت تحقــق این وعده، 
اســترالیا هفتمین کشــوری خواهد بــود کــه دارای زیردریایی 

تهاجمی هسته ای خواهد شد.
 جو بایــدن رئیس جمهوری ایــالات متحده، آنتونــی آلبانیز 
نخســت وزیر استرالیا و ریشــی سوناک نخســت وزیر بریتانیا، با 
حضور در پایگاه نظامی در سن دیگوی کالیفرنیا و در حالی که دو 
زیردریایی از انواع مختلف میزوری و ویرجینیا نیز پشت  سر آنها 

مستقر بود، از این طرح رونمایی کردند.
پکــن با واکنش به این خبر گفت که این توافق بزرگ دریایی 
«به صلح و ثبات لطمه می زنــد». علاوه بر این، هیئت چین در 
مقر ســازمان ملل متحد نیز این سه کشــور را به عقب انداختن 
تلاش های منع اشــاعه هســته ای متهم کرد. در همین رابطه، 
ســخنگوی وزارت امور خارجه چین گفت: این ســه کشــور با 
پیگیــری پیمان اوکــوس «در مســیر اشــتباه و خطرناکی گام 
برمی دارند». اســتدلال چین این گونه است که این پروژه «خطر 
شدید گسترش سلاح های هســته ای» را به دنبال دارد و ناقض 
معاهدات بین المللی اســت. اما سه کشور عضو پیمان اوکوس 
اطمینــان خاطر داده انــد که در این رابطــه از نزدیک با آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی همــکاری دارند. همچنیــن در دیدار 
رهبران ســه کشــور آمریکا، اســترالیا و بریتانیا، جو بایدن گفت 
که هــدف از این توافق، تقویت صلح در منطقه اســت و تأکید 
کرد این زیردریایی ها «دارای سوخت هسته ای هستند، نه اینکه 
مجهز به ســلاح هســته ای باشــند». زیردریایی های با سوخت 
هسته ای نسبت به سایر زیردریایی ها که با سوخت های متعارف 
عمل می کننــد، رادارگریزتــر و توانمندتر هســتند و می توان از 
آنهــا به عنوان وزنه تعادلی در برابــر افزایش توان نظامی چین 

استفاده کرد.
انتظار می رود اســترالیا زیردریایی های خود را در اوایل دهه 
۲۰۴۰ تحویل بگیرد. در همین حال، زیردریایی های بریتانیایی از 
اوایل سال ۲۰۲۷ در آب های استرالیا مانور خواهند داد تا دانش 
کار با ایــن زیردریایی ها را به نیروهای اســترالیایی منتقل کنند. 
جزئیات توافق در سه فاز اجرائی خواهد شد که در فاز آخر آن، 
استرالیا و بریتانیا مشترکا در ساخت زیردریایی های روزآمد شده 

مشارکت خواهند داشت.
گزارش شــده که بریتانیا بیش از شــش میلیــارد دلار برای 
تقویت برنامه های نظامی و روزآمد کردن ناوگان زیردریایی های 
اتمی خود هزینه خواهد کــرد. هم زمان آمریکا هم اعلام کرده 
چهار میلیــارد و ۶۰۰ میلیون دلار بر پیشــبرد و به روزکردن یگان 

زیردریایی ها خود در دو، سه سال آینده هزینه خواهد کرد.
بنا بر آنچه کاخ  سفید می گوید، سه کشور گروه آوکوس قرار 
گذاشته اند از همین ســال میلادی که آغاز شده، افسران نیروی 
دریایی اســترالیا به پایگاه های زیردریایی آمریکا و بریتانیا ملحق 
خواهند شد تا مراحل آموزش و کارآموزی در رابطه با زیردریایی 
اتمی را فراگیرند. از ســال ۲۰۲۷ تعداد اندکی از زیردریایی های 

اتمــی بریتانیا و آمریــکا در پایگاه نیروی دریایی در شــهر پرت 
- غرب اســترالیا - مستقر خواهند شــد تا توان دریایی سه کشور 
در اقیانــوس آرام تقویت شــود. در پی این دو اقــدام، در اوایل 
دهه ۲۰۳۰ - دست کم هفت سال دیگر - استرالیا سه زیردریایی 
آمریکایی کلاس ویرجینیا را خریداری خواهد کرد و ممکن است 
در ادامه دو زیردریایی دیگر هم در صورت تمایل به این کشــور 

تحویل داده شود.
هم زمان بــا توافق گفت وگوهای ســه جانبه در ســن دیگو، 
ریشی سوناک، نخســت وزیر بریتانیا گفت: «چین نظم جهانی را 
به چالش کشیده» و به همین علت بریتانیا باید اقداماتی جدی 

در این زمینه انجام دهد.
ســوناک یکی از اقدامات دولت خود را افزایش پنج میلیارد 
پوندی (شــش میلیارد و صــد میلیــون دلاری) بودجه نظامی 
خواند و علت آن را «شتاب ســریع اوضاع جهانی» و «افزایش 
تهدیدهــای متوجه بریتانیا» ناشــی از این تحــولات اعلام کرد؛ 
هر چند دربــاره جزئیات کامل چگونگــی تخصیص این بودجه 
نظامی توضیح نداد. افزایش پنج میلیارد پوندی (شش میلیارد و 
صد میلیون دلاری) بودجه نظامی بریتانیا در جریان سفر ریشی 
ســوناک، نخســت وزیر بریتانیا، به آمریکا اعلام شد و بخشی از 
رویکرد جدید سیاست خارجی این کشور با هدف آنچه «مقابله 

با تهدید چین» خوانده شده، است.
در تحولــی دیگر، مرتبــط با نگرانی آمریــکا و متحدانش از 
اســتیلای نظامی چیــن در اقیانــوس آرام، کره جنوبی و ایالات 
متحده بزرگ ترین رزمایش نظامی مشــترک خود را در پنج سال 
اخیر آغاز کردند. این مانور نظامی «ســپر آزادی» نام دارد و قرار 
اســت ۱۰ روز ادامه داشــته باشد. واشــنگتن و سئول همکاری 
نظامــی خود را در پاســخ به آنچه تهدید فزاینــده پیونگ یانگ 
می خوانند، تشــدید کرده اند. ارتش کره  شمالی روز یکشنبه دو 
موشک کروز اســتراتژیک را از یک زیردریایی در سواحل شرقی 
این کشــور شــلیک کرد. این آخرین مورد از سری آزمایش های 
تســلیحات ممنوعه کره  شمالی بوده اســت. در اوایل این ماه، 
کره  جنوبــی فاش کرد کــه نیروهای ویــژه آنها قبــلا تمرینی 
را با شبیه ســازی حملات دقیــق آمریکا به تأسیســات کلیدی

 کره  شمالی انجام داده بودند.
آوکاس درباره چیست؟

آوکاس برگرفته و تلفیق شــده حروف اول نام ســه کشــور 
اســترالیا، بریتانیا و آمریکا اســت. این پیمان تنها یکی از چندین 
ترتیبــات امنیتی تحت رهبری ایالات متحده اســت که موجب 
خشم مقامات پکن شده است. یکی دیگر از این پیمان ها موسوم 
به «کواد» یا پیمان چهارجانبه است که بین کشورهای استرالیا، 
هند، ژاپن و ایالات متحده اســت. کشــورهای عضو به صراحت 
اعــلام کرده اند که برای مقابله با اقدامات تهاجمی چین، قصد 
دارند از ظرفیت آمریکا در منطقه اســتفاده کند. علاوه بر اینها 
یــک پیمان دیگر نیز بین ایالات متحده و فیلیپین وجود دارد که 
به نیروهای آمریکایی دسترسی بیشتری به پایگاه های فیلیپینی 
داده می شود. حمایت نظامی و سیاسی ایالات متحده از تایوان 
نیز در سال های اخیر با واکنش های تهدیدآمیزتری از سوی پکن 

مواجه شده است.
توافق همکاری امنیتی جدید آســیا و اقیانوســیه - آوکاس - 
به استرالیا امکان می دهد تا فناوری ساخت زیردریایی سوخت 
هســته ای را از بریتانیــا و ایالات متحده دریافــت کند. مقامات 
آمریکایــی گفته اند هدف از این اقدام، مقابله با جمهوری خلق 

چین نیست، اما کارشناسان معتقدند توافق اوکاس نشان دهنده 
تغییر اساســی در مفاهیم و نگرش در زمینه های اســتراتژی و 

سیاست در سراسر منطقه است.
زمان اعلام توافق جدید بسیار مهم است. این توافق درست 
یک ماه پس از عقب نشــینی آمریکا از افغانســتان اعلام شــد 
که درباره تعهد آمریکا به همکاری با ســایر کشــورها و امنیت 
منطقه تردیدهایی جدی ایجاد کرد. بریتانیا به ویژه پس از خروج 
از اتحادیه اروپا مشــتاق مشارکت بیشتر در حفظ امنیت آسیا و 
اقیانوســیه است و استرالیا به طور فزاینده ای نسبت به گسترش 

نفوذ چین احساس نگرانی می کند.
گای بوکنشــتاین، مدیر ارشد سازمان امنیت و دفاع در دولت 
محلی منطقه ســرزمین های شــمالی اســترالیا گفته «این یک 
معامله بزرگ اســت؛ زیرا واقعا نشــان می دهد هر ســه کشور 
حد و مــرز معینی را برای آغــاز مقابله با اقدامــات تهاجمی 
حزب کمونیســت چین در اقیانوس هند و اقیانوس آرام تعیین 
کرده انــد». او می افزاید که این توافق همچنین «موضع و تعهد 
مشترک ما به ثبات و امنیت در منطقه اقیانوس هند و اقیانوس 
آرام را تصریح می کند و این امنیت در ۷۰ ســال گذشــته باعث 
رفاه تمامی مردم منطقه از  جمله رشــد ســریع اقتصادی چین 

بوده است».
توافق شامل چه مواردی است؟

این توافق شــامل اشــتراک  اطلاعات و فناوری در تعدادی 
از زمینه هــا از  جمله اطلاعات و فنــاوری کوانتومی و همچنین 
دستیابی به موشک های کروز است. اما جنبه کلیدی این توافق، 
اســتفاده از زیردریایی های هسته ای است که قرار شده در شهر 
آدلید در ایالت اســترالیای جنوبی ســاخته شــود و مستشاران 
ایــالات متحده و بریتانیــا در زمینه فناوری تولید آنها مشــاوره 

خواهند داد.
مایکل شوبریج، مدیر بخش دفاع، استراتژی و امنیت ملی در 
مؤسسه سیاســت راهبردی استرالیا گفته است: «یک زیردریایی 
هســته ای دارای قابلیت هــای دفاعی عظیم اســت و بنابراین 
به کار گرفتــن آن دارای پیامدهــای مهمی برای منطقه اســت. 
تنها شــش کشــور در جهان دارای زیردریایی هسته ای هستند. 
این زیردریایی ها حتی بدون مســلح بودن به تســلیحات اتمی 
هم دارای قدرت بازدارندگی قابل توجهی هســتند». زیردریایی 
هسته ای دارای موتوری اســت که به جای سوخت  متعارف، با 
سوخت هسته ای کار می کند و به این ترتیب، زیردریایی می تواند 
برای مدتی بیشــتر بدون ســوخت گیری زیر دریا بماند. این نوع 
زیردریای هنگام حرکت کمتــر از زیردریایی های معمولی قابل 

تشخیص است؛ زیرا بی سروصداتر و دارای قدرت مانور بیشتری 
اســت. قرار است حداقل هشــت زیردریایی در استرالیا ساخته 
شــود، اما زمــان به کارگیری آنها مشــخص نیســت و به دلیل 
فقدان زیرســاخت های لازم برای تولید تجهیزات هســته ای در 
اســترالیا، انتظار مــی رود این زمان طولانی تر باشــد. زیردریایی 
هســته ای ساخت اســترالیا برای حمل تسلیحات اتمی ساخته 
نمی شود و فقط سیســتم رانش آن دارای رآکتورهای هسته ای 
است. استرالیا دارای یکی از بزرگ ترین ذخایر اورانیوم در جهان 
اســت؛ هرچند تأسیسات غنی ســازی اورانیوم ندارد و نیاز خود 
به ســوخت اتمی را از سایر کشــورها تأمین خواهد کرد. دولت 
استرالیا به شــدت به پیمان منع گسترش تسلیحات اتمی پایبند 

است.
تأثیر  بر   روابط  استرالیا  و  چین

یکی از روابطی که بدون شــک در نتیجه این توافق تغییر 
خواهد کرد، رابطه چین و اســترالیا اســت. این دو کشور در 
گذشــته شــرکای تجاری بزرگی برای هــم بوده اند و تعداد 
زیادی از دانشــجویان چینی تحصیل در اســترالیا را انتخاب 
کرده انــد. با این حال، پــس از حمایت اســترالیا از تحقیقات 
جهانــی درباره منشــأ ویروس کرونا، روابط دو کشــور رو به 

تیرگی گذاشت.
این توافق نشــان می دهد استرالیا همســویی با ایالات متحده 
و بریتانیــا را انتخاب کــرده و همچنین حاکــی از رأی اعتماد این 
دو کشــور به اســترالیا در تلاش برای ایفای نقــش فعال تری در 
حفظ امنیت آسیاســت. یون ســان، مدیر بخش شــرق آســیا در 
مرکز تحقیقاتی استیمســون، می گوید «فقط اینکه استرالیا دارای 
زیردریایی های سوخت هسته ای خواهد بود، به این معنا نیست که 
از چین قوی تر است، اما این توافق توازن قدرت را در منطقه تغییر 
می دهد. اگر چین در دریــای چین جنوبی یا تنگه تایوان با بحران 
امنیتی روبه رو شــود، وجود این توافق بر نوع آمادگی نظامی آن 
کشور برای واکنش به چنین بحرانی تأثیر خواهد گذاشت و چنین 

وضعیتی توازن قدرت را در منطقه تغییر می دهد».
ســفارت چین در آمریکا گفته اســت دولت هــای عضو این 
توافق «باید ذهنیت و تعصب ایدئولوژیک دوران جنگ ســرد را 
کنار بگذارند». اما ممکن است واکنش دولت چین حتی شدیدتر 
باشــد. ویلیام چونگ، عضو ارشــد بخش مطالعات راهبردی و 
سیاســی منطقه ای در مؤسسه ایســیاس می گوید: «واژه چینی 
برای لغت غضبناک چیست؟ می توان از پکن انتظار یک واکنش 
داغ را داشــت ... و این توافق به آمریکا، بریتانیا و اســترالیا ابزار 

جدیدی برای بازدارندگی چین می دهد».

آمریکا  و  بریتانیا  زیردریایی هسته ای به استرالیا  می دهند

پیمان آوکاس علیه چین

با گذشــت بیش از دو ســال از یورش طرفداران دونالد ترامپ به ســاختمان کنگره 
آمریــکا در ششــم ژانویــه ۲۰۲۱ و در حالی که حدودا دو ســال دیگر تــا انتخابات آتی 
ریاســت جمهوری آمریکا در نوامبر ۲۰۲۴ باقی مانده اســت؛ اما در روزهای اخیر شاهد 
هستیم که موضوع حمله به کنگره آمریکا بار دیگر مورد توجه قرار گرفته است. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری ســابق آمریکا، مدعی شد مایک پنس، معاون سابق او، مسئول 
بروز خشونت های ششم ژانویه ۲۰۲۱ بوده است. این در حالی است که روز شنبه، پنس 
برای اولین بار ترامپ را به دلیل رفتارش در قبال شورش های آن روز در ساختمان کنگره 
مورد هجمه قرار داده بود. ترامپ که با گروهی از خبرنگاران در هواپیمای شخصی خود 
برای شــرکت در یک رویداد تبلیغاتی برای انتخابات آتی در مســیر آیووا بود، گفت «اگر 
پنس آرا را به مجالس مقننه (ایالت ها) پس می فرستاد، آن  وقت دیگر ششم ژانویه ای 
هم پیش نمی آمد؛ بنابراین از بسیاری جهات می توان پنس را برای ششم ژانویه سرزنش 
کرد». اشــاره ترامپ به امتناع مایک پنس از رد آرای «الکترال» در کنگره آمریکا اســت. 
ترامپ در آن زمان از مایک پنس خواســته بود تا آرای برخی از ایالت ها را مورد پذیرش 
قــرار ندهد. ترامــپ گفت که «اگر او آرا را به پنســیلوانیا، جورجیــا، آریزونا، ایالت های 

شــماره یک، بازگردانده بود، قطعا نتیجه متفاوتی می داشتید. همچنین معتقدم که در 
آن صورت ششــم ژانویه ای هم به وقوع نمی پیوست». دو روز پیش از اظهارات ترامپ، 
مایک پنس گفته بود که «تاریخ، دونالد ترامپ را برای رویدادهای ششــم ژانویه مسئول 
خواهد دانســت». البته دلیلی که مایک پنــس در آن زمان برای امتناع از رد پذیرش آرا 
ارائه داده، این اســت که او در چارچوب قانون اساســی فاقد هرگونه اختیارات برای رد 
آرای انتخاباتی در ششم ژانویه بوده است و اینکه ترامپ گفته معاون رئیس جمهور که 
در عین حال ریاســت ســنا را هم برعهده دارد، قدرت لغو نتایج انتخابات را دارد، اساسا 
«اشتباه» است. پنس در جمع خبرنگاران و سیاست مداران گفته بود که «رئیس جمهور 
ترامپ اشتباه می کرد. من حق نداشتم انتخابات را لغو کنم. سخنان بی پروای ترامپ در 
آن روز، خانواده من و همه افراد حاضر در کنگره را به خطر انداخت. و من می دانم که 

تاریخ، دونالد ترامپ را مسئول خواهد کرد».
ترامپ گفت که اظهارات پنس ناشــی از تمایــل او برای ورود به انتخابات مقدماتی 
ریاست جمهوری حزب جمهوری خواه اســت. ترامپ گفت: «حدس می زنم که او فکر 
می کنــد که خوب بــودن جواب نمی دهد؛ امــا می دانید که او هم دارد بــرای مبارزات 

انتخاباتــی آماده می شــود و او خیلی هم تلاش می کند. و البته مرد خوبی اســت؛ من 
او را می شناســم؛ تا آخر رابطه خیلی خوبی با او داشــتم». هــواداران چهل و پنجمین 
رئیس جمهــوری ایــالات متحده در روز ششــم ژانویــه ۲۰۲۱ در روز برگزاری مراســم 

تشریفاتی تأیید نتیجه آرای الکترال به ساختمان کنگره این کشور یورش بردند.
با نزدیک شــدن به انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا در نوامبــر ۲۰۲۴ مایک پنس 
تــلاش می کند رفته رفتــه از دونالد ترامپ فاصله بگیرد. اگرچه پنس رســما هیچ گونه 
اظهارنظری درباره تمایلش برای شرکت در انتخابات آتی نشان نداده؛ اما ترامپ معتقد 
است اظهارات اخیر مایک پنس به دلیل عملکرد ضعیف پنس در نظرسنجی های اخیر 

است.
بی تفاوتی ترامپ

شهادت های اخیر ارائه شده به کمیته بررسی حمله به کنگره آمریکا در ششم ژانویه 
۲۰۲۱ حکایت از آن دارد که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشین این کشور، در حالی که 
فرزندان و نزدیک ترین مشاورانش «ملتمسانه» از او می خواستند تا این اقدام را محکوم 
کند، به صورت زنده در حال تماشــای یورش به کنگره بوده و درخواســت ها را نادیده 

گرفته است.
کمیته منتخب مجلس نمایندگان آمریکا پنجشنبه شب هشتمین جلسه استماع خود 
را برگزار و جدول زمانی فعالیت های ترامپ را در ۱۸۷ دقیقه ای ترسیم کرد که حامیان 
او پس از ســخنرانی تحریک آمیزش به ســاختمان کنگره حمله کردند. الین لوریا، یکی 
از نماینده هــای دموکرات عضو این کمیته، گفت: «ترامپ پشــت میز ناهارخوری  خود 
نشســت و حمله را از تلویزیون تماشا کرد؛ در حالی که ارشــدترین کارکنان، نزدیک ترین 
مشــاوران و اعضای خانواده اش به او التماس می کردند تا کاری که از هر رئیس  جمهور 
آمریکا انتظار می رود، انجام دهد». کمیته بررســی حمله به کنگره آمریکا در این جلسه 
بخش هایی از شــهادت ضبط  شده پت ســیپولون، مشاور سابق کاخ سفید را پخش کرد 
که او در پاسخ به سؤال هایی درباره اقدام های ترامپ از جمله تماس با مأموران مجری 
قانون و نهادهای امنیتی برای جلوگیری از این حادثه، گفت که چنین تماس هایی انجام 
نشــده اســت. آدام کینزینگر، یکی از دو جمهوری خواه عضو کمیته بررســی حمله به 
کنگره هم گفت که ترامپ هیچ علاقه ای برای جلوگیری از این حادثه و مهار مهاجمان 
نداشت. بر اساس اعلام این کمیته، دونالد جونیور، پسر ارشد ترامپ، از او خواسته بود از 
آشــوبگران بخواهد که کنگره را ترک کنند. این کمیته همچنین ویدئویی از چندین مقام 
کاخ سفید را نشــان داد که در آن ناراحتی خود را از دیدن پست توییتری ترامپ در روز 
حادثه بیان کردند. ترامپ در ساعت ۱۴:۲۴ ششم ژانویه در حساب کاربری خود در توییتر 
با حمله به مایک پنس، معاون خود، گفت که او «شــجاعت» استفاده از وظیفه قانون 

اساسی خود را برای تأیید نکردن پیروزی بایدن در انتخابات نداشته است.

با  گذشت بیش از ۲ سال از  حمله به ساختمان کنگره
انگشت  اتهام  ترامپ  و  پنس  به سوي  یکدیگر


